АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖИВАЙКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.03.2020                                                                                           №14

с.Живайкино
Об утверждении муниципальной  программы

«Обеспечение  мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»

Барышского района Ульяновской области»

        В соответствии Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, постановлением администрации  муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»  от 17.02.2020 № 6 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области», Уставом муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»,                    п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области» (прилагается).

           2. Признать утратившими силу:

 2.1 Постановление администрации муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» от 14.11.2019 № 53 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение  мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области на 2020-2024 годы».

2.2 Постановление администрации муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» от 10.02.2020 № 4 «О внесении изменений (постановление № 53 от 14.11.2019).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     А.А.Вдовин
исп.М.Н.Гунева

тел.8(84253)41-120
                                         Приложение
                                                                              к постановлению администрации

                                                                              МО «Живайкинское сельское

                                                                               поселение»

                                                                         от   02.03.2020               №14
Муниципальная программа

«Обеспечение  мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования « Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	муниципальный заказчик муниципальной программы - Администрация муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Ульяновской области

	Исполнители  и соисполнители муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые  в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Цель:

1) обеспечение мер пожарной безопасности;

2) противопожарная защита населённых пунктов на территории муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»;

3) уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.
Задачи:

1)создание эффективной системы пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»;

2) снижение рисков пожаров и смягчение возможных их
последствий;
3) повышение безопасности населения и защищенности
критически важных объектов от угроз пожаров.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	1)увеличение  рейдовых мероприятий по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности среди населения (%) к 2024 году не менее 100%;

2)увеличение количества исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (%) к 2024 году не менее 100%;

3)увеличение протяженности минерализованных полос в границах населенных пунктов с лесными участками (%) к 2024 году не менее 100% ;

4) снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий (%) к 2024 году не менее 100%.

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2020-2024  годы

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	267,2 тыс. рублей

2020 год- 65,0 тыс.рублей,

2021 год-30,0 тыс.рублей,

2022 год-30,0 тыс.рублей,

2023 год-71,1 тыс.рублей,

2024 год-71,1 тыс.рублей

	Ресурсное обеспечение проектов реализуемых в  составе муниципальной программы
	не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Укрепление пожарной безопасности территории муниципального образования «Живайкинское сельское поселение», усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров и гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня, достигаемое за счет качественного обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

                                          1.Введение

    В последние годы практически во всех населенных пунктах муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» сложилась негативная и крайне опасная ситуация для  населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности. Сложившееся положение с пожарной безопасностью  в поселении обусловлено комплексом проблем материально-технического и социального характера, накапливающихся годами и до настоящего времени, не получавших должного решения.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией поселения совместно с отделом по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Барышского района  ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности:

- ведется периодическое всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики:

-проводятся совещания по обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью.

В соответствии с нормативными документами в области пожарной безопасности населённые пункты с количеством проживающих более 50 человек должны быть обеспечены наружным противопожарным водоснабжением, содержать личный состав добровольной пожарной охраны. Необходима установка пожарной сигнализации, обработка деревянных огнезащитным составом, оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители).

Следующей проблемой на территории Живайкинского сельского поселения является защита
населённых пунктов от возможных лесных пожаров. Выполнены мероприятия, исключающие переброс огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности,
снос ветхих строений и т.д.).

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности  Живайкинского
сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии  с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2020-2024 гг. с другими реализуемыми на территории Живайкинского сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги).
2. Организация управления реализацией  муниципальной программой
Организация управления реализацией муниципальной программой осуществляется муниципальным образованием «Живайкинское сельское поселение» Ульяновской области  в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными Постановлением администрации  МО «Живайкинское сельское поселение»  от 17.02.2020 № 6 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района  Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

 Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.

Приложение 1

к муниципальной программе
Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы

 «Обеспечение  мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования « Живайкинское     сельское поселение» Барышского района Ульяновской области

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Увеличение  рейдовых мероприятий по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности среди населения
	%
	100
	Не менее 80%
	Не менее   90 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %

	2
	Увеличение количества исправных источников наружного противопожарного водоснабжения
	%
	100
	Не менее 80%
	Не менее   90 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %

	3
	Увеличение протяженности минерализованных полос в границах населенных пунктов с лесными участками
	%
	100
	Не менее 80%
	Не менее   90 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %

	4
	Снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий
	%
	100
	Не менее 80%
	Не менее   90 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %
	Не менее 100 %

                                                                                                                                                        Приложение 2

к муниципальной программе
Система мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение мер пожарной безопасности на территории   муниципального образования «Живайкинское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области
	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2020

год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Обучение по пожаро-техническому минимуму  руководителя и специалиста администрации

	2020
	2024
	-
	-
	1)увеличение  рейдовых мероприятий по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности среди населения(%) к 2024 году не менее 100%;

2)увеличение количества исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (%) к 2024 году не менее 100%;

3).увеличение протяженности минерализованных полос в границах населенных пунктов с лесными участками(%) к 2024 году не менее 100%;
4)снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий(%) к 2024 году не менее 100%.

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	5,1
	0,9
	0,0
	0,0
	2,1
	2,1

	2
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности ( транспортные расходы)

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0

	3
	Изготовление обучающего и информационного материала , памяток пожарной безопасности

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0

	4
	Оборудование подъездных путей к водоёмам

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	5
	Замена и ремонт пожарных гидрантов

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0

	6
	Мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на населенные пункты

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0

	7
	Оснащение средствами первичного пожаротушения, противопожарного инвентаря территорий общего пользования:с.Живайкино, ул.Советская, 41(здание администрации)

с.Осока,ул.Молодежная, 2А (здание администрации)

с.Загарино,ул.Парковая, 12 (здание администрации)

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	29,1
	9,1
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	8
	Приобретение и установка светоотражающих  указателей  ПГ и ПВ

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	9
	Приобретение оборудования для ДПД  (мотопомпы)

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Устройство минерализованных полос

	2020
	2024
	-
	-

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	145,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по муниципальной программе

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	267,2
	65,0
	30,0
	30,0
	71,1
	71,1

Приложение 3

к муниципальной программе
 Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Живайкинское сельское поселение»
Барышского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Укрепление пожарной безопасности территории муниципального образования «Живайкинское сельское поселение», усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров и гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня, достигаемое за счет качественного обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
	%
	100
	100
	100
	100
	100